

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024 - PROCESSO Nº 025/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de controle, operação e fiscalização de portaria, visa o controle de entrada e saída de veículos, visitantes e fornecedores 24 horas por dia na unidade administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cerquillo.

ESCLARECIMENTOS

RESPOSTAS AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS ENVIADO POR E-MAIL PELA EMPRESA LEGATTO CONSTRUTORA:

1. Alusivo à planilha de custos: será solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou deverá ser apresentado por todos?
Resposta: *Apenas para o vencedor.*
2. Qual a convenção a ser utilizada para definir os salários dos funcionários?
Resposta: *SINDEEPRESS ou outra que tenha abrangência no local e que seja da mesma categoria.*
3. Qual alíquota de ISS é aplicada ao serviço licitado?
Resposta: *Pode variar de 2 à 5% (consultar o contador responsável pela empresa sobre o regime tributário que a empresa está enquadrada para melhor esclarecimento).*
4. Existe transporte público na cidade? Se sim, qual o valor da passagem?
Resposta: *Não temos informação sobre as tarifas, consultar órgão competente do município de Cerquillo e/ou região.*
5. O vencedor do certame ou mesmo a empresa classificada deverá apresentar planilha de composição de custo? Se sim, existe algum modelo?
Resposta: *Sim, o vencedor deverá elaborar e apresentar a planilha com todos os custos.*
6. A forma de pagamento será em conta vinculada?
Resposta: *Sim.*
7. A visita técnica é obrigatória ou facultativa?
Resposta: *Facultativa.*
8. Existe garantia de proposta?
Resposta: *Não.*
9. A documentação deverá ser anexada antes?
Resposta: *Apenas para o vencedor.*
10. A licitação será por lote ou pelo valor global?
Resposta: *A licitação é por valor global, tem apenas uma função, sendo essa o único item.*

11. Qual a quantidade mínima de mão de obra por cargo?

Resposta: *Deverão ser quatro funcionários, visto que o posto exige 24 horas de trabalho.*

12. Será necessário a admissão de algum encarregado?

Resposta: *Não é apenas um posto de porteiro/vigia.*

13. A forma de disputa será na modalidade aberta ou aberta/fechada?

Resposta: *Aberta.*

14. Deverá ser provisionado insalubridade? Qual grau?

Resposta: *Não, apenas adicional noturno.*

Cerquillo, 07 de outubro de 2024.

SAAE CERQUILHO